Ma il contenuto stesso delle *Satire* invitava il commentatore a ricorrere a tutta la sua erudizione soprattutto per identificare e illustrare i tanti personaggi storici e mitologici di cui il testo giovenaliano

---

in modo rigoroso la poesia antica viene teorizzato da Angelo Poliziano nel *Panepistemon*, prolusione in prosa alle lezioni sull'*Ethica Nicomachea* tenute presso lo *Studium* fiorentino nel 1490: GARDENAL 1981a, 22; MANDOSIO 1996, 143-45.

<sup>10</sup> G. VALLA, *De expetendis et fugiendis rebus opus*, Venetiis, in aedibus A. Romani, 1501, I-II. Su questo lavoro enciclopedico si veda LANERI 2021b, 313 (con bibliografia). In particolare il secondo capitolo del libro XXXIV (dedicato alla grammatica), nel quale sono elencate ed illustrate le varie figure retoriche e gli artifici stilistici impiegati dagli *auctores* classici (cf. GRASSI 1975, 64-65), si configura come un vero e proprio manualetto di stilistica. Nel commento a Giovenale solo saltuariamente si trova la definizione del tropo segnalato: così per esempio la *metalexis*, definita come uno «schema» che prevede la sostituzione di «nomen pro adverbio» (*ad* I 16 e *ad* III 107), o di «genus pro specie» (*ad* I 86), o di «speciem pro genere» (*ad* X 180). Nel *De expetendis* invece si parlerà in riferimento alla *metalexis*, sottospecie della *synecdoche*, di «transumptio»: G. VALLA, *De expetendis et fugiendis rebus opus*, XXXIV, 3, f. <ZVIIIv-AAr>: «Alius est *synecdoche tropus* ut ex uno plures intelligamus, specie genus. [...] *Metalepsis* idest *transumptio* ut *Speluncis abdidit atris* [Verg. *Aen.* I 60], ab *atris* enim *nigrae* intelliguntur, ex *nigris* tenebras habentes et perinde in *praeceps profundae*. *Synaloepe* est *vocalium collisio* atque unio per *ecthlypsim*, per *synaeresim*, per *synizesim*, per *ethlypsim*, ut *semper ego auditor* per *synaeresim* cum *vocales coeunt* in *diphthongon*, [...] per *synizesim* ut apud Iuvenalem *grammaticus rhetor geometres pictor aliptes*. *Catachresis* quam *abusionem* dicimus ut *parricidam matris*, [...], *hyperbaton* idest *verbi transgressio* ad *evitandam plaerunque asperam et duram et dissolutam et hiantem orationem* adhibetur et ad *numerorum sermonem faciendum opportuna ordinis mutatione*. *Anastrophe* idest *reversio* qualia sunt *mecum*, *tecum* *quibus cum* et *similia*. [...] *Antiphrasis* est *dictio* e *contrario significans* ut *lucus* quod *minime luceat*, [...] per *aloeotetam* sive *soleocophanen* *pronomina* pro *nominibus* ponuntur».